[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  19.11.2019

                                                        № 921-р
пгт. Березово

О внесении изменения в распоряжение администрации Березовского района от 09 марта 2017 года № 177-р «Об утверждении Положения об отделе по организации деятельности комиссий администрации Березовского района»
В связи с организационно-кадровыми изменениями в администрации Березовского района, во исполнение поручения Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 августа 2019 года № 02-3395:
1. Приложение 1 к распоряжению администрации Березовского района      от 09 марта 2017 года № 177-р «Об утверждении Положения об отделе по организации деятельности комиссий администрации Березовского района» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

И.о. главы района

                                                                                     С.Н. Титов

Приложение
к распоряжению администрации Березовского района

от 19.11.2019 № 921-р
Положение
об отделе по организации деятельности комиссий

администрации Березовского района

(далее – Положение)
I. Общие положения

1.1. Отдел по организации деятельности комиссий (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Березовского района, правами юридического лица не обладает.
1.2. Отдел создан в целях выполнения полномочий администрации Березовского района по организационному обеспечению деятельности Антитеррористической комиссии Березовского района, антинаркотической комиссии Березовского района, комиссии по профилактике правонарушений Березовского района, межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе,  координационного Совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района, межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции; административной комиссии Березовского района.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, нормативными актами Правительства Российской Федерации, Уставом (основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, другими законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативными документами Думы и Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Березовского района, решениями Думы Березовского района, постановлениями и распоряжениями администрации Березовского района, данным Положением.

1.4. Полное наименование Отдела: отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района. Сокращенное наименование: ООДК.
1.5. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии, в пределах своей компетенции, с территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления, с органами и со структурными подразделениями администрации Березовского района, предприятиями и учреждениями, общественными объединениями и организациями.
II. Основные задачи

2.1. Организация и обеспечение деятельности Антитеррористической комиссии Березовского района, антинаркотической комиссии Березовского района, комиссии по профилактике правонарушений Березовского района, межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе, координационного Совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района, межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции, административной комиссии Березовского района.
2.2. Координация и осуществление контроля за выполнением мероприятий целевых программ.
2.3. Осуществление контроля за расходованием целевых бюджетных средств, предусмотренных на реализацию целевых программ.

2.4. Выработка мер по совершенствованию координации деятельности администрации района и субъектов профилактики в осуществлении мероприятий в антитеррористической, правоохранительной сфере, профилактике наркомании, терроризма, экстремизма, межнациональных отношений, противодействия коррупции.
2.5. Осуществление контроля за исполнением решений Думы Березовского района, постановлений и распоряжений администрации Березовского района, решений соответствующих комиссий, организацией и обеспечением деятельности которых, занимается Отдел.
III. Функции Отдела

В соответствии с возложенными задачами, действующим законодательством и в пределах своих полномочий Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Организует и обеспечивает:

3.1.1. проведение в установленном порядке заседаний Антитеррористической комиссии Березовского района, антинаркотической комиссии Березовского района, комиссии по профилактике правонарушений Березовского района, межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности в Березовском районе, координационного Совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при главе Березовского района, межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции, административной комиссии Березовского района:
- разработка проектов планов работы Комиссий (Совета);

- обеспечение контроля за исполнением решений Комиссий (Совета);

- обеспечение контроля за исполнением районных программ;

- обеспечение взаимодействия Комиссий с аппаратом Комиссий (Совета) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- организация и ведение делопроизводства Комиссий (Совета);
- материально-техническое обеспечение Комиссий (Совета);
3.1.2. сбор информации и проводит комплексный анализ ситуации, складывающейся в Березовском районе по вопросам, связанным с профилактикой наркомании, профилактикой правонарушений, антитеррористической и экстремистской деятельности, межнациональных отношений, деятельности административной комиссии;

3.1.3. выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
3.3. Осуществляет:

3.3.1. разработку проектов муниципальных правовых актов, информационно-аналитических, методических, справочных материалов и других документов в соответствии с политикой, проводимой Правительством Российской Федерации, Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам профилактики терроризма, экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, противодействию коррупции, развитию и укреплению традиционных дружеских связей среди населения, профилактике наркомании, профилактике административных правонарушений;

3.3.2. управление реализацией и исполнение муниципальных программ,
3.3.3. профилактику правонарушений в формах профилактического воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7-10 части 1 статьи 17 Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» в части организации взаимодействия субъектов профилактики;
3.3.4. организацию и проведение на территории Березовского района мероприятий по профилактике наркомании, экстремизма, терроризма, правонарушений, а также участвует в данных мероприятиях;

3.3.5. мониторинг выполнения мероприятий по профилактике терроризма, экстремизма, по формированию культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами и традициями Российской Федерации, а также по минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и экстремизма, противодействию коррупции с целью анализа эффективности проводимых мероприятий и выработке предложений по их совершенствованию;
3.3.6. организацию и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3.3.7. организацию и реализацию мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;
3.3.8. мониторинг состояния антитеррористической защищенности объектов социальной инфраструктуры и объектов с массовым пребыванием людей, эффективности противодействия распространению экстремисткой идеологии путем сбора и анализа информации, используемой в деятельности коллегиальных органов при главе Березовского района, по вопросам профилактики терроризма, экстремизма;
3.3.9. мониторинг эффективности антикоррупционной пропаганды, пропаганды противодействия экстремизму, терроризму, пропаганды гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в Березовском районе, с целью формирования нетерпимости к коррупционному поведению, обеспечению противодействию экстремизму, терроризму и возникновению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных, межконфессиональных отношений;
3.3.10 иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

3.3.11. работу в единой автоматизированной информационной системе «ПОИСК» для выявления сайтов, распространяющих запрещенную информацию в сети «Интернет»;
3.3.12. работу по актам прокурорского реагирования, предписаниям, иными актам органов государственной власти, осуществляющим контроль по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

3.3.13. рассмотрение заявлений, обращений и жалобы граждан, поступающие в администрацию Березовского района, по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.3.14. обеспечение документооборота в соответствии с нормативными правовыми актами;
4. Участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
IV. Права Отдела

В соответствии с возложенными на Отдел задачами и для осуществления своих функций Отдел имеет право:
4.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации Березовского района, администраций городских и сельских поселений Березовского района, муниципальных предприятий и учреждений, федеральных органов исполнительной власти, государственных, общественных организаций, национальных и религиозных объединений, необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.2. Готовить в установленном порядке проекты постановлений и распоряжений администрации Березовского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.3. Самостоятельно планировать свою деятельность и представлять предложения о перспективах развития по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, на согласование главе Березовского района.

4.4. Организовывать и обеспечивать проведение в установленном порядке совещаний, семинаров, конференций, круглых столов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, привлекая для участия в совещаниях представителей структурных подразделений администрации Березовского района, правоохранительных органов, предприятий, учреждений и организаций., общественности.
4.5. Пользоваться в установленном порядке информационными базами данных администрации Березовского района, компьютерной, копировальной и множительной техникой, использовать муниципальные связи и коммуникации.

4.6. Привлекать экспертов для проведения специализированной экспертизы по вопросам возникающим в ходе деятельности отдела и отнесенным к задачам и функциям Отдела.

4.7. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством, необходимые для выполнения стоящих перед Отделом задач и функций.

V. Организация деятельности Отдела

5.1. Отдел подчинен главе Березовского района.

5.2. Отдел возглавляет заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Березовского района.

5.3. Штатное расписание Отдела утверждается распоряжением администрации Березовского района. Специалисты и работники Отдела назначаются и освобождаются от должности в порядке, установленном нормативными правовыми актами и действующим законодательством.

5.4. Начальник Отдела осуществляет руководство работой Отдела. В период временного отсутствия начальника Отдела (командировка, отпуск, болезнь и т.д.) его полномочия осуществляет лицо, в соответствии с правовым актом администрации Березовского района.

5.5. Поручения начальника Отдела являются обязательными для исполнения работниками Отдела.

VI. Ответственность

Работники Отдела несут ответственность в установленном порядке:

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение в своей работе функций, задач Отдела, а также исполняемых ими поручений и должностных обязанностей.

6.2. За сохранность государственной тайны, служебной и иной конфиденциальной информации, ставшей им известной при исполнении должностных обязанностей.

6.3. За обеспечение сохранности переданных им для работы документов, материалов, проектов и иной документации, а также документов, поступивших в Отдел или исходящих из Отдела в порядке осуществления его задач и функций.

6.4. За сохранность переданного в пользование имущества, соблюдение охраны труда и техники безопасности.